Instrutor de Treinamento, Téc. De Suporte, Téc. Manutenção, Op. de Micro, 
T.U.E. (Téc. De Urnas Eletrônicas).

468,00

Programador, Téc. Rede, programador Web 728,00
Analista De Sistema, Adm. Rede 1040,00

Parágrafo Primeiro: O salário para cargos administrativos será um de R$ 465,00 (Quatrocentos e Sessenta e Cinco reais).
Parágrafo Segundo: Os empregados voltados para operacionalização de sistemas de multifunções, destacando-se os 
digitadores e empregados de Telemarketing, estarão abrangidos nesta Convenção e terão salário no valor de R$ 572,00 
(Quinhentos e setenta e dois Reais).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

Todos os empregados abrangidos por este Termo Aditivo da Convenção Coletiva terão seus salários reajustados a partir de 
01 de julho de 2009, facultado às empresas a dedução das antecipações salariais, aumentos espontâneos e reajustes

[...]

pagamento da Taxa de Fortalecimento Sindical, a fim de que não seja efetuado o desconto das  parcelas conforme estabelecido no 
caput desta cláusula.

DISPOSIÇÕES GERAIS 
DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO 

CLÁUSULA OITAVA - PENALIDADES / DESCUMPRIMENTO DO ACORDO 

Fica estabelecida uma multa no valor de R$ 1.500 (Hum mil e quinhentos reais) a ser paga pela parte infratora que descumprir 
qualquer clausula aqui convencionada, que deverá ser recolhida em favor da entidade sindical que atue como demandante de ação 
de cumprimento, bem como nas ações que o sindicato atue como assistente processual.